4. 6. 8 Hobel. 1, 15 — 15 vgl. Matth. 3, 16 — 18. 21. 24f vgl. Ps. 67 (68), 14 — 24 vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 9, 3 (Bd. I S. 240, 8): conferri potest sermo praedicationis argento — 26 vgl. zu S. 159, 18 — 27 vgl. I Kor. 11, 3 — 28 vgl. Röm. 7, 22 — 29 vgl. I Kor. 2, 14

3 est < dt | ∞ est ei e, Del. ∞ ei proxima p 4 es < dtkp 6 es < Ca 7 quod] quia D, Del. 10 proxima et] ut proxima BD, Del. 14 ∞ divinas scripturas CD, Del. 15 inspiciat A 19 ∞ columbae dari am ∞ columbae sibi dari n | intellectu A intellectum BCD, Del., vgl. Z. 23 27 sicut < b | si CD, Del. 28 qui Del. quibus ABCD 29 ∞ sanctus spiritus am

fortassis in lege sicut »agnus« positus est, per cuius hostiam populus purificaretur in »pascha«, ita et »columbae« positae sunt, quibus purificetur homo ingressus hunc mundum. Sed de his nunc dicere et hostiarum qualitates discutere longus videtur excessus et proposito operi  
 5 minime conveniens. Haec autem memorasse sufficiat pro eo, quod praesens sermo continet: »oculi tui columbae«. Quasi diceret: »oculi tui spirituales sunt, spiritualiter videntes, spiritualiter intelligentes. Potest adhuc profundiore fortasse sacramento, quod dixit, »ecce, es speciosa proxima mea«, intelligi de praesenti saeculo dictum, quia »speciosa«  
 10 sit quidem et hic ecclesia, cum »proxima« est Christo et cum imitatur Christum. Quod vero iteravit et dixit: »ecce, es speciosa«, potest ad futurum saeculum pertinere, ubi iam non solum imitatione, sed ipsa sui perfectione »formosa« est et »speciosa«, et ibi dicat esse »oculos« eius »columbas«, ut duorum »oculorum« duae »columbae« intelligantur esse  
 15 filius Dei et Spiritus sanctus. Et ne mireris, si »columbae« simul dicantur, cum uterque similiter »advocatus« dicatur, sicut Iohannes evangelista declarat »Spiritus« quidem sanctum dicens »paracletum«, quod est <sup>4 Lomm.</sup> advocatus; et de Iesu Christo nihilominus in epistola sua dicit quia ipse sit »advocatus apud patrem« pro peccatis nostris. Sed et apud  
 20 Zachariam prophetam »duae olivae ad dexteram et ad sinistram candelabri positae« unigenitum nihilominus et Spiritum sanctum designare creduntur.

»Ecce es bonus, fraternus meus, et quidem ecce es speciosus, cubile <sup>69 Del.</sup> nostrum umbrosum«. Nunc primum videtur attentius inspexisse sponsi  
 25 sui pulchritudinem sponsa et considerasse illis »oculis«, qui »columbae« esse dicti sunt, decus et speciem Verbi Dei. Quia revera nec potest

23 ff vgl. Prokop a. a. O. (XVII 260 C M.): *Νῦν ἔοικε πρότερον ἐννεωρακέναι τρανότερον τῶ τοῦ νυμφίου κάλλει ἢ νύμφη καὶ διὰ τῶν »περιστερῶν« αὐτῆς »ὀφθαλμῶν« αἰσθεσθαι τῆς ἐν τῶ κάλλει*

1 vgl. Exod. 12, 5ff — 3 etwas anders Origen. in Levit. hom. 3, 8 — 6. 8. 11 Hohel. 1, 15 — 17 vgl. Joh. 14, 16. 17 — 18 vgl. I Joh. 2, 1 — 20 vgl. Zach. 4, 3 — 23 Hohel. 1, 16 — 25 ff. 28 ff vgl. Hohel. 1, 16

2 f purificetur A purificatur BCD, Del. 4 longus Cdpm longius bt longior ane, Del. 8 es < Candt | ∞ speciosa es p 10 ∞ quidem sit am, Del. est quidem d 11 es < Cam 12 sed + et mn + ex a 14 ∞ columbae duae Dp, Del. 15 f columba simul dicatur BD, Del. 17 paraclitum ABCD 19 et < CDd 20 ad<sup>2</sup> < amb 26 nec] non D, Del.

prius perspicere nec agnosci, quanta sit in Verbo magnificentia, nisi prius  
 >oculos< quis >columbae<, id est intelligentiam spiritalem, accipiat. Com-  
 mune autem sibi >cubile< quod dicit esse cum sponso, corpus hoc mihi  
 videtur indicari animae, in quo adhuc posita digna habita sit adscisci <sup>5</sup> Lomm.  
 5 ad consortium Verbi Dei. Idque >umbrosum<, utpote non aridum, sed  
 fructuosum memorat et tamquam densitate boni operis nemorosum. Sed  
 haec sponsa dicit, anima dumtaxat, quae >columbae< iam >oculos< habet.  
 Hi vero, qui tantummodo credunt sponso, non tamen perspicere po-  
 tuerunt, in Verbo Dei quanta sit pulchritudo, dicunt: >et vidimus, et  
 10 non habebat speciem neque decorem, sed species eius indecora et de-  
 ficiens prae filiis hominum<. Quae autem bene profecit et supergressa  
 est >adulescentularum< et >octoginta concubinarum et sexaginta regina-  
 rum< ordinem, ista anima potest dicere: >ecce es decorus, fraternus meus,  
 et quidem speciosus<. Sed et si adhuc in corpore positus intelligam  
 15 densitatem spiritualium sensuum, intelligentiam scripturarum divinarum  
 tam crebra opacitate contextam, ut rapidior aestus, qui multos solet  
 adurere et arefacere fructus eorum, me tamen tenebrare non possit  
 nec ulla vis tentationum fidei in me germen arefacere, tunc possum  
 dicere quia >cubile nostrum umbrosum<. Quod autem dicit >cubile no-  
 20 strum<, quasi communem sibi cum sponso corporis sui indicans locum,  
 ad illam similitudinem dictum intellige, qua et Paulus dixit quia >cor-  
 pora nostra membra Christi sunt<. Cum enim dicit >corpora nostra<,

τοῦ λόγου ὑπεροχῆς. Τάχα δὲ >κλίνην< κοινὴν ἑαυτῆς καὶ τοῦ νυμφίου  
 τὸ σῶμα ἀντίκειται, ἐν ᾧ ἔτι οὐσα ἡ ψυχὴ ἀξιοῦται τῆς τοῦ  
 25 λόγου κοινωνίας. Λέγει γοῦν Παῦλος: >τὰ σώματα ὑμῶν μέλη Χρι-  
 στοῦ ἔστι<. Διὰ γὰρ τοῦ ὑμῶν< τῆς νύμφης εἶναι λέγει τὸ σῶμα,  
 διὰ δὲ τοῦ >μέλη Χριστοῦ< τοῦ νυμφίου. >Σύσκιον< δὲ φησι τὸν νυμφίον  
 διὰ τὴν πυκνότητα τῶν ἐν τῷ λόγῳ καὶ τῇ σοφίᾳ θεωρημάτων.  
 (Ἐὰν δὲ ἡ ἢ κοινὴ νύμφη ἀμφοῖν εὐθιγῆς, οὐδὲν θαυμαστὸν θείας  
 30 δυνάμεως ἡγουμένης καὶ ἐπὶ τὸ σῶμα πᾶσαν τὴν διὰ τοῦ σώματος  
 πρᾶξιν ἀγαθῆν δηλοῦσθαι.)

6 vgl. Origen. in Num. hom. 17, 4 (Bd. II S. 160, 30) — 9 vgl. Jes. 53, 2. 3  
 — 12f vgl. Hohel. 6, 7 — 13 Hohel. 1, 16 — 21, 25 vgl. I Kor. 6, 15

2 quis] quasi *D, Del.* | ∞ accipiat spiritalem *A* 3 ∞ cubile sibi *CD, Del.*  
 4 indicare *A* 5 ad] in *A*, richtig? 9 vidimus + eum (*αὐτόν*) *Del.* 11 pro-  
 ficat *Cand* 15 sensuum + et *amt, Del.* 16 conexam *A* 20 sui + esse *Cm*  
 | indicans + esse *Db, Del.*, vgl. TU 42, 1, S. 132 22 vestra<sup>1-2</sup> *bc*, nach der  
 Vulg., vgl. aber Procop 26 τὰ σώματα [διὰ] μ (das Ganze < β)

- quasi sponsae id esse ›corpus‹ ostendit; cum vero ›membra Christi‹ memorat, eadem corpora etiam sponsi esse indicat corpus. Haec ergo corpora si ›umbrosa‹ sint, ut superius diximus, bonis dumtaxat operibus referta et spiritalium sensuum densitate comantia, de his talibus  
 5 dici potest: ›per diem sol non uret te neque luna per noctem‹. Iustum namque ›sol‹ temptationis ›non adurit‹ requiescentem sub umbra Verbi Dei (iste enim ›sol‹, qui ›adurit‹ iustum, non est laudabilis, sed ille magis, qui ›se transfigurat in angelum lucis‹). ›Bonus‹ ergo et ›decorus‹ dicitur ›fraternus‹ et quanto magis inspicī potuerit spiritalibus oculis,  
 10 tanto speciosior invenitur et pulchrior, quia non solum illius species et pulchritudo mirabilis apparebit, verum et inspicienti atque intuenti eum decus ingens et species formae nova ac mirabilis orietur secundum illud, quod Apostolus Verbi Dei intuens pulchritudinem dicit: ›nam et si is, qui foris est, homo noster corrumpitur, sed qui intus est, renova-  
 15 tur de die in diem‹. Merito ergo talis haec anima commune habet ›cubile‹ cum Verbo corpus suum; pervenit enim divina virtus usque ad corporis gratiam, cum in eo vel castitatis donum vel continentiae aliorumque bonorum operum collocat gratiam. Considera sane, ne forte possit etiam illud corpus, quod assumpsit Iesus, commune ei cum  
 20 sponsa ›cubile‹ nominari, quoniamquidem per ipsum videtur ecclesia Christo esse sociata et participium Verbi Dei capere potuisse secundum quod et ›mediator Dei et hominum‹ dicitur et secundum quod Apostolus dicit quoniam in ipso ›habemus accessum per fidem in spe gloriae Dei‹.
- 25 ›Tigna domorum nostrarum cedri, trabes nostrae cypressi‹. Videtur ab sponso responderi ad gratiam eorum, quae dicta fuerant prius ab sponsa, quibus edoceat eam, cuiusmodi sint tecta ista communia et qualis  
 in iis materia contignationis habeatur. Haec habet historica narratio. Videtur autem ecclesia describi a Christo, quae est ›domus‹ spiritalis  
 30 et ›domus Dei‹, sicut docet Paulus dicens: ›si autem tardius venero,

5 Ps. 120 (121), 6 — 8 vgl. II Kor. 11, 14 — 13 II Kor. 4, 16 — 21 vgl. Kol. 1, 24 — 22 vgl. I Tim. 2, 5 — 23 vgl. Röm. 5, 2 — 25 Hohel. 1, 17 — 30 I Tim. 3, 15

4 comantia A, wegen der Seltenheit des Verbums wohl richtig, vgl. für comare = frondere Thes. L. L. III 1756, 60, cumulata BCD Del., das zu referta paßt 6 ∞ temptationis sol D, Del. 7 dei < B 8 ∞ transfigurat se B, nach der Vulg. 9 ∞ oculis spiritalibus nt, Del. 18 gratias A, richtig? 22 et¹ < BD, Del. 25 cedrina ab, nach der Vulg. | videntur A 26 fuerunt CD, Del.

ut scias, quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Si ergo >ecclesia domus Dei est, quia omnia, quae habet pater, filii sunt, >ecclesia domus filii Dei est. Frequenter autem et plurali numero appellantur ecclesiae, ut  
 5 ait ibi: >nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesiae Dei. Et iterum scribit >ecclesiis Galatiae Paulus et Iohannes >septem ecclesiis. Sunt ergo sive >ecclesia vel >ecclesiae >domus sponsi et sponsae sive animae et >domus Verbi, in quibus >tigna sunt >cedrina. Legimus esse quasdam >cedros Dei, super quas >vineae, quae >translata est de Aegypto,  
 10 >extendisse dicitur >traduces sive >arbusta sua, sicut ait in psalmis: >operuit montes umbra eius, et arbusta eius cedros Dei. Evidenter igitur per haec quaedam in ecclesia >cedri Dei nominantur. Cum ergo dicit sponsus: >tigna domorum nostrarum cedri, intelligere debemus >cedros Dei esse eos, qui ecclesiam contegunt et esse aliquos horum  
 15 validiores, qui >trabes appellantur. Et puto quod convenienter hi, qui episcopatum bene ministrant in ecclesia, >trabes dici possunt, quibus sustentatur et tegitur omne aedificium vel ab imbrum labe vel ab ardoribus solis. Secundo autem horum loco >tigna presbyteros opinor appellari et >trabes quidem dici >cypressos, quibus et fortitudo  
 20 bustior et odoris suavitas inest, per quod et in operibus solidum et in doctrinae gratia fragrantem designat episcopum. Similiter autem et  
 >tigna >cedros appellavit, ut per hoc incorruptionis virtutis et odoris scientiae Christi plenos designaret debere esse presbyteros.

>Ego flos campi et lilium convallium; sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. Haec ille, qui sponsus et Verbum et sapientia est, de semet ipso et de sponsa ad amicos ac sodales suos loqui videtur. Sed secundum propositae expositionis ordinem Christus haec de ecclesia loqui intelligendus est et ipse dicere se esse >florem campi et lilium convallium. >Campus planities terrae  
 30 dicitur, cui cultura adhibetur et excolitur ab agricolis; >convalles vero saxosa magis et inculta indicant loca. Possumus ergo >campum illum intelligere populum, qui per prophetas colebatur et legem, 9 Lomm.